valor da contribuição destinada ao apoio a projetos, programas e atividades de atendimento a 

crianças e adolescentes com recursos advindos da destinação de Imposto de Renda, perfazendo e 

um total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme artigo 1º do Substitutivo; e complementar, 

em R$ 150.000,0000 (cento e cinquenta mil reais) o valor do auxílio destinado ao apoio a projetos, 

programas e atividades de atendimento a crianças e adolescentes com recursos advindos da 

destinação de Imposto de Renda, perfazendo e um total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil reais), conforme artigo 2º do Substitutivo. 

No tocante aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, o Chefe do Poder 

Executivo indica, no artigo 4º do Substitutivo, que utilizará a autorização contida no artigo 8º da 

Lei n.º 3.288, de 30 de dezembro de 2019, para abertura de créditos adicionais suplementares.